
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 228	 Viernes 21 de septiembre de 2012	 Sec. III.   Pág. 66844

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
11874 Orden ECD/1989/2012, de 10 de septiembre, por la que se otorga la garantía 

del Estado a 62 obras para su exhibición en El Museo Nacional del Prado, en 
la exposición «El Joven Van Dyck».

Vista la solicitud del Museo Nacional del Prado.
De acuerdo con la disposición adicional novena de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del 

Patrimonio Histórico Español y el Real Decreto 1680/1991, de 15 de noviembre, por el 
que se desarrolla dicha disposición adicional sobre Garantía del Estado para obras de 
interés cultural.

De acuerdo con La disposición adicional cuadragésima segunda de la Ley 2/2012 
de 29 de junio, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2012.

Vistos los informes favorables del Servicio Jurídico de la Secretaría de Estado de 
Cultura de fecha de 14 de junio de 2012 y de la Oficina Presupuestaria del Departamento 
de fecha de 4 de julio de 2012 y de la Junta de Calificación, Valoración y Exportación de 
Bienes del Patrimonio Histórico Español de su reunión plenaria del día 26 de junio 
de 2012 y

De conformidad con la propuesta de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes 
Culturales y de Archivos y Bibliotecas

Previa autorización del Consejo de Ministros de fecha de 7 de septiembre de 2012.

DISPONGO:

Primero.  Otorgamiento de la garantía del Estado.

Otorgar la garantía del Estado a las obras que figuran en el anexo de esta Orden con 
el alcance, efectos y límites que más adelante se expresan.

Segundo.  Efectos.

1.  El Estado se compromete a indemnizar por la destrucción, pérdida, sustracción o 
daño de las obras que figuran en el anexo de esta Orden, de acuerdo con los valores y 
las condiciones expresadas en la documentación que figura en el expediente.

2.  Cualquier alteración de las condiciones expresadas en la solicitud deberá ser 
comunicada con antelación suficiente al Ministerio de Educación, Cultura y Deporte por la 
institución solicitante, siendo necesaria la conformidad expresa del mismo para que la 
garantía surta efecto en relación con el término alterado.

Tercero.  Cobertura de la Garantía del Estado.

1.  La Garantía otorgada se circunscribe exclusivamente a los bienes culturales que 
figura en el Anexo de esta Orden ministerial, a los efectos de su exhibición en el Museo 
Nacional del Prado como parte de la exposición «El joven Van Dyck» que tendrá lugar 
entre el 20 de noviembre de 2012 al 3 de marzo del 2013.

2.  El valor económico total de las obras cubiertas por la Garantía del Estado 
asciende a 235.316.144,00 euros (doscientos treinta y cinco millones trescientos dieciséis 
mil ciento cuarenta y cuatro euros) Dado que la valoración de varias de las obras cubiertas 
por la garantía se encuentra expresada en divisas, el valor económico total expresado en 
esta Orden es una aproximación en euros al valor total de la exposición, utilizando para 
ello los contravalores resultantes de la aplicación de los tipos de cambio del euro fijados 
por Resolución del Banco de España por la que se hacen públicos los cambios del euro 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
11

87
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 228	 Viernes 21 de septiembre de 2012	 Sec. III.   Pág. 66845

correspondientes al día 29 de mayo de 2012 (BOE del 30 de mayo de 2012). A los efectos 
de esta Orden, se considerará que el valor individual de las obras es el que figura en la 
solicitud de garantía del Estado.

3.  Las cantidades no cubiertas por la garantía del Estado, según lo dispuesto en el 
artículo 6.2 del Real Decreto 1680/1991, de 15 de noviembre, deberán ser aseguradas 
por la Institución solicitante de la garantía o los cedentes de las obras.

Cuarto.  Período de cobertura.

1.  El período de cobertura de la Garantía del Estado se iniciará el 15 de octubre 
de 2012 y surtirá efecto desde la entrega de las obras por parte del cedente hasta la 
devolución de las mismas en su lugar de origen o en otro designado por el cedente, con 
fecha límite el 30 de marzo de 2013.

2.  En caso de ampliación de la exposición, la garantía del Estado podrá prorrogarse, 
a petición de la institución solicitante, previa conformidad expresa de la Dirección General 
de Bellas Artes y Bienes Culturales y de Archivos y Bibliotecas. El acuerdo de conformidad 
expresará el plazo de vigencia de la Garantía y las obras a las que resulta de aplicación la 
prórroga.

Quinto.  Entrega y devolución de las obras.

1.  Previamente a la entrega de las obras garantizadas en sus lugares de recogida, 
personal técnico cualificado elaborará un informe exhaustivo sobre el estado de 
conservación de cada una de ellas. Obtenida la conformidad escrita de cedente y 
cesionario sobre dicho informe, se procederá por parte de ambos a la firma del acta de 
entrega.

2.  El acta de devolución se firmará en el momento de entrega de las obras a los 
cedentes en sus lugares de origen o en los lugares por ellos designados. En el acta de 
devolución deberá constar la conformidad de cedente y cesionario acerca de las 
condiciones en que se encuentran las mismas.

Sexto.  Obligaciones de la institución solicitante.

Sin perjuicio de las restantes obligaciones que figuran en esta Orden, la institución 
solicitante de la garantía deberá:

1.º)  Enviar a la Subdirección General de Protección del Patrimonio Histórico del 
Ministerio de Educación, Cultura y Deporte certificado extendido por su Director 
acreditando el término de la garantía otorgada, y cualquier circunstancia que afecte a la 
misma, en el plazo de cuarenta y ocho horas a partir de la devolución de las obras.

2.º)  Adoptar todas las medidas necesarias para garantizar la seguridad y 
conservación de la obra así como el estricto cumplimiento de lo dispuesto en esta Orden.

Séptimo.  Incorporación del anexo.

Se incorpora a esta Orden, formando parte de la misma, el anexo que se cita en el 
apartado segundo.

Octavo.  Remisión telemática de la garantía del Estado.

La Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales y de Archivos y Bibliotecas 
del Ministerio de Educación, Cultura y Deporte dará inmediata cuenta, por vía telemática, 
del otorgamiento del compromiso del Estado y del contenido del mismo a las Cortes 
Generales y al Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas.

Madrid, 10 de septiembre de 2012.–El Ministro de Educación, Cultura y Deporte, P.D. 
(Orden ECD/465/2012, de 2 de marzo), el Secretario de Estado de Cultura, José María 
Lassalle Ruiz. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
2-

11
87

4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 228	 Viernes 21 de septiembre de 2012	 Sec. III.   Pág. 66846

  

A
N

EX
O

 

N
.º 

Pa
ís

/ C
ou

nt
ry

 
Lo

ca
lid

ad
/ C

ity
Pr

es
ta

do
r /

 L
en

de
r 

Tí
tu

lo
 / 

Ti
tle

 
A

ut
or

 / 
A

ut
ho

r 
R

ef
. p

re
st

. /
 

Le
nd

er
's

 R
ef

. 
Té

cn
ic

a-
so

po
rt

e 
/ 

M
ed

iu
m

 
M

ed
id

as
 / 

Si
ze

 
(c

m
) 

1 
A

le
m

an
ia

 
B

er
lín

 
K

up
fe

rs
tic

hk
ab

in
et

t 
S

ta
at

lic
he

 M
us

ee
n 

S
am

so
n 

an
d 

D
el

ila
h 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

K
dZ

 5
39

6 

P
en

 a
nd

 b
ro

w
n 

in
k,

 b
ro

w
n 

w
as

h,
 

sq
ua

re
d 

in
 b

la
ck

 
ch

al
k 

15
,2

 x
 2

2,
8 

   

2 
A

le
m

an
ia

 
B

er
lín

 
K

up
fe

rs
tic

hk
ab

in
et

t 
S

ta
at

lic
he

 M
us

ee
n 

B
et

ra
ya

l o
f 

C
hr

is
t 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

K
dZ

 5
68

3 
P

en
 a

nd
 b

ro
w

n 
in

k 
16

 x
 2

4,
5 

3 
A

le
m

an
ia

 
B

er
lín

 
K

up
fe

rs
tic

hk
ab

in
et

t 
S

ta
at

lic
he

 M
us

ee
n 

B
et

ra
ya

l o
f 

C
hr

is
t 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

K
dZ

 1
34

0 
P

en
, w

as
h 

in
 

br
ow

n 
18

,6
 x

 1
8,

5 

4 
A

le
m

an
ia

 
B

er
lín

 
K

up
fe

rs
tic

hk
ab

in
et

t 
S

ta
at

lic
he

 M
us

ee
n 

B
et

ra
ya

l o
f 

C
hr

is
t 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

K
dZ

 6
33

4 
P

en
, b

ru
sh

 in
 

br
ow

n.
 W

as
h,

 
bl

ac
k 

ch
al

k 
17

 x
 2

2,
2 

5 
A

le
m

an
ia

 
B

er
lín

 
K

up
fe

rs
tic

hk
ab

in
et

t 
S

ta
at

lic
he

 M
us

ee
n 

S
tu

di
es

 a
fte

r 
R

ub
en

s 
V

an
 D

yc
k,

 
A

nt
on

 
K

dZ
 5

68
6 

P
en

 a
nd

 b
ro

w
n 

in
k 

31
 X

 2
0,

1 

6 
A

le
m

an
ia

 
B

re
m

en
 

K
un

st
ha

lle
 

S
am

so
n 

an
d 

D
el

ila
h 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

99
-1

94
1/

58
 

P
en

 a
nd

 b
ro

w
n 

in
k 

15
,5

 x
 2

0,
3 

7 
A

le
m

an
ia

 
H

an
no

ve
r  

N
ie

de
rs

äc
hs

is
ch

es
 

la
nd

es
m

us
eu

m
 

A
pó

st
ol

 P
ab

lo
 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

pa
m

 9
92

 
Ó

le
o 

64
 x

 5
1 

8 
A

le
m

an
ia

 
K

as
se

l 
G

em
äl

de
ga

le
rie

 A
lte

 
M

ei
st

er
 (K

as
se

l) 
V

irg
in

 a
nd

 C
hi

ld
 

w
hi

th
 S

ai
nt

s 
V

an
 D

yc
k,

 
A

nt
on

 
G

K
 1

19
 

Ó
le

o/
lie

nz
o 

pa
sa

do
 a

 ta
bl

a 
28

5 
x 

20
4 

9 
A

us
tri

a 
V

ie
na

 
A

lb
er

tin
a 

M
us

eu
m

 
B

et
ra

ya
l o

f 
C

hr
is

t 
V

an
 D

yc
k,

 
A

nt
on

 
11

64
4 

P
en

 in
 b

ro
w

n 
21

,1
 x

 3
2,

3 

10
 

A
us

tri
a 

V
ie

na
 

A
lb

er
tin

a 
M

us
eu

m
 

B
et

ra
ya

l o
f 

C
hr

is
t 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

17
53

7 
P

en
 in

 b
ro

w
n 

21
,8

 x
 2

3 

11
 

A
us

tri
a 

V
ie

na
 

K
un

st
hi

st
or

is
ch

es
 

M
us

eu
m

 

Th
e 

A
po

st
le

 
Ju

da
s 

Th
ad

da
eu

s 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

 G
G

 6
80

9 
Ó

le
o/

ta
bl

a 
61

 x
 4

9,
5 

12
 

A
us

tri
a 

V
ie

na
 

K
un

st
hi

st
or

is
ch

es
 

M
us

eu
m

 
A

po
st

le
 P

hi
lip

 
V

an
 D

yc
k,

 
A

nt
on

 
G

G
97

03
 

Ó
le

o/
lie

nz
o 

64
,5

 X
 5

0,
5 

13
 

B
él

gi
ca

 
A

m
be

re
s 

Ig
le

si
a 

de
 S

an
 P

ab
lo

 
C

hr
is

t c
ar

ry
in

g 
a 

cr
os

s 
V

an
 D

yc
k,

 
A

nt
on

 
  

Ó
le

o/
Ta

bl
a 

21
6 

x 
16

3 

14
 

B
él

gi
ca

 
B

ru
se

la
s 

C
ol

. P
ar

tic
ul

ar
 

S
an

 M
at

eo
 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

  
Ó

le
o/

Ta
bl

a 
82

 X
 5

1 

15
 

E
sc

oc
ia

 
E

di
m

bu
rg

o 
N

at
io

na
l G

al
le

ry
 o

f 
S

co
tla

nd
 

S
ai

nt
 s

eb
as

tia
n 

bo
un

d 
fo

r 
m

ar
ty

rd
om

 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

N
G

 1
21

 
Ó

le
o/

Te
la

 
22

3 
x 

16
0 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
11

87
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 228	 Viernes 21 de septiembre de 2012	 Sec. III.   Pág. 66847

 

N
.º 

Pa
ís

/ C
ou

nt
ry

 
Lo

ca
lid

ad
/ C

ity
Pr

es
ta

do
r /

 L
en

de
r 

Tí
tu

lo
 / 

Ti
tle

 
A

ut
or

 / 
A

ut
ho

r 
R

ef
. p

re
st

. /
 

Le
nd

er
's

 R
ef

. 
Té

cn
ic

a-
so

po
rt

e 
/ 

M
ed

iu
m

 
M

ed
id

as
 / 

Si
ze

 
(c

m
) 

16
 

E
st

ad
os

 U
ni

do
s 

D
al

la
s 

C
ol

. P
ar

tic
ul

ar
 

S
tu

dy
 fo

r h
ea

lin
g 

of
 th

e 
La

m
e 

(o
ld

 
be

ar
de

d 
M

an
 

ca
rr

yi
ng

 a
 

bu
nd

le
) 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

  
D

ib
/P

ap
el

 
36

,8
 x

 2
2,

8 

17
 

E
st

ad
os

 U
ni

do
s 

In
di

an
ap

ol
is

  
In

di
an

ap
ol

is
 M

us
eu

m
 

of
 A

rt 
E

nt
ry

 o
f C

hr
is

t 
in

to
 J

er
us

al
em

 
V

an
 D

yc
k,

 
A

nt
on

 
in

v 
no

 5
8.

3 
Ó

le
o/

Te
la

 
15

1,
1 

x 
22

9,
2 

18
 

E
st

ad
os

 U
ni

do
s 

M
in

ne
ap

ol
is

  
M

in
ne

ap
ol

is
 In

st
itu

te
 

of
 A

rts
 

Th
e 

B
et

ra
ya

l o
f 

C
hr

is
t 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

A
cc

 n
o 

57
-4

5 
Ó

le
o/

Te
la

 
14

2 
x 

11
3 

19
 

E
st

ad
os

 U
ni

do
s 

N
ue

va
 Y

or
k 

N
Y

M
or

ga
n 

Li
br

ar
y 

an
d 

M
us

eu
m

 
M

os
es

 a
nd

 th
e 

br
oz

en
 s

er
pe

nt
 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

in
v 

20
04

.3
9 

D
ib

uj
o/

P
ap

el
 

24
,2

 x
 2

0,
3 

20
 

E
st

ad
os

 U
ni

do
s 

N
ue

va
 Y

or
k 

N
Y

M
or

ga
n 

Li
br

ar
y 

an
d 

M
us

eu
m

 

Th
e 

M
ys

tic
 

M
ar

ria
ge

 o
f S

t 
C

at
he

rin
e 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

in
v.

 I.
24

5 
a.

 
D

ib
uj

o/
P

ap
el

 
15

,8
 x

 2
3,

5 

21
 

E
st

ad
os

 U
ni

do
s 

N
ue

va
 Y

or
k 

N
Y

C
ol

. P
ar

tic
ul

ar
 

D
ou

bl
e 

he
ad

 
st

ud
y 

of
 a

  
be

ar
de

d 
m

an
 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

  
Ó

le
o/

ta
bl

a 
45

 x
 6

7 

22
 

E
st

ad
os

 U
ni

do
s 

N
ue

va
 Y

or
k 

N
Y

C
ol

. P
ar

tic
ul

ar
 

S
tu

dy
 o

f B
oy

’s
 

H
ea

d 
an

d 
H

an
ds

” (
M

od
el

lo
 

fo
r O

tta
w

a 
S

uf
fe

r L
itt

le
 

C
hi

ld
re

n 
To

 
C

om
e 

U
nt

o 
M

e)

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

  
P

ai
nt

in
g 

43
 x

 2
8,

9 

23
 

E
st

ad
os

 U
ni

do
s 

N
ue

va
 Y

or
k 

N
Y

C
ol

. P
ar

tic
ul

ar
 

“Y
ou

ng
 W

om
en

 
R

es
tin

g 
H

er
 

H
ea

d 
O

n 
H

er
 

H
an

d”
 (P

ro
ba

bl
y 

Th
e 

P
en

ite
nt

 
M

ag
da

le
ne

) 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

  
P

ai
nt

in
g 

49
 x

 3
7,

5 

24
 

E
st

ad
os

 U
ni

do
s 

W
as

hi
ng

to
n 

D
.C

. 
N

at
io

na
l G

al
le

ry
 o

f A
rt 

(W
as

hi
ng

to
n 

D
.C

.) 
Is

ab
el

la
 B

ra
nt

 
V

an
 D

yc
k,

 
A

nt
on

 
in

v 
no

 
19

37
.1

.4
7 

Ó
le

o/
Te

la
 

15
4 

x 
12

0 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
11

87
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 228	 Viernes 21 de septiembre de 2012	 Sec. III.   Pág. 66848

 

N
.º 

Pa
ís

/ C
ou

nt
ry

 
Lo

ca
lid

ad
/ C

ity
Pr

es
ta

do
r /

 L
en

de
r 

Tí
tu

lo
 / 

Ti
tle

 
A

ut
or

 / 
A

ut
ho

r 
R

ef
. p

re
st

. /
 

Le
nd

er
's

 R
ef

. 
Té

cn
ic

a-
so

po
rt

e 
/ 

M
ed

iu
m

 
M

ed
id

as
 / 

Si
ze

 
(c

m
) 

25
 

E
st

ad
os

 U
ni

do
s 

W
as

hi
ng

to
n 

D
.C

. 
N

at
io

na
l G

al
le

ry
 o

f A
rt 

(W
as

hi
ng

to
n 

D
.C

.) 

S
us

an
na

 
Fo

ur
m

en
t a

nd
 

he
r D

au
gh

te
r 

C
la

ra
 d

el
 M

on
te

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

in
v 

no
 

19
37

.1
.4

8 
Ó

le
o/

Te
la

 
17

2 
x 

11
7 

26
 

E
st

ad
os

 U
ni

do
s 

W
as

hi
ng

to
n 

D
.C

. 
N

at
io

na
l G

al
le

ry
 o

f A
rt 

(W
as

hi
ng

to
n 

D
.C

.) 

Th
e 

M
ys

tic
 

M
ar

ria
ge

 o
f S

t 
C

at
he

rin
e 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

W
oo

dn
er

 
co

lle
ct

io
n,

 
19

93
.5

1.
7 

D
ib

uj
o/

P
ap

el
 

18
,2

 x
 2

8,
1 

27
 

Fr
an

ci
a 

B
er

gu
es

 
M

us
ée

 d
u 

m
on

t-d
e-

pi
ét

é 
A

do
ra

tio
n 

of
 th

e 
sh

ep
he

rd
s 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

In
v.

 V
er

. 
D

.7
72

 
D

ib
uj

o/
P

ap
el

 
20

,6
 x

 2
8,

4 

28
 

Fr
an

ci
a 

Li
lle

 
P

al
ai

s 
de

s 
B

ea
ux

-a
rts

Th
e 

ca
rr

in
g 

of
 

th
e 

cr
os

s 
V

an
 D

yc
k,

 
A

nt
on

 
In

v.
 3

60
 

D
ib

uj
o/

P
ap

el
 

16
 x

 2
0,

5 
 

29
 

Fr
an

ci
a 

P
ar

ís
 

Fo
nd

at
io

n 
C

us
to

di
a/

C
ol

le
ct

io
n 

Fr
its

 L
ug

t 

Th
e 

m
ys

tic
 

M
ar

ria
ge

 o
s 

S
t 

C
at

he
rin

e 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

in
v 

19
10

 
P

en
, w

as
h 

in
 

br
ow

n 
18

,3
 x

 2
6,

2 

30
 

Fr
an

ci
a 

P
ar

ís
 

M
us

ée
 d

es
 B

ea
ux

 A
rts

 
de

 la
 V

ille
 d

e 
P

ar
is

 
C

hr
is

t c
ro

w
ne

d 
w

hi
th

 th
or

ns
 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

co
ll 

D
ut

ui
t i

nv
 

10
33

 

P
en

, w
as

h 
in

 
br

ow
n,

 b
la

ck
 

ch
al

k 
22

,3
 x

 1
9,

4 

31
 

Fr
an

ci
a 

P
ar

ís
 

M
us

ée
 d

u 
Lo

uv
re

 
B

et
ra

ya
l o

f 
C

hr
is

t 
V

an
 D

yc
k,

 
A

nt
on

 
In

v 
19

90
9 

D
ib

uj
o/

P
ap

el
 

24
,6

 x
 2

1,
2 

32
 

Fr
an

ci
a 

P
ar

ís
 

M
us

ée
 d

u 
Lo

uv
re

 
C

hr
is

t c
ro

w
ne

d 
w

ith
 th

or
ns

 
V

an
 D

yc
k,

 
A

nt
on

 
in

v 
19

93
1 

D
ib

uj
o/

P
ap

el
 

38
,5

 x
 3

1,
5 

33
 

Fr
an

ci
a 

P
ar

ís
 

M
us

ée
 d

u 
Lo

uv
re

 
Le

s 
m

ar
ty

re
 d

e 
S

ai
nt

 S
éb

as
tie

n
V

an
 D

yc
k,

 
A

nt
on

 
M

 I 
91

8 
Ó

le
o/

Te
la

 
14

4 
x 

11
7 

34
 

Fr
an

ci
a 

M
et

z 
M

us
ée

 la
 C

ou
r d

'O
r 

Th
e 

A
po

st
le

 
Ju

de
 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

M
I 9

17
 D

 1
13

 
Ó

le
o/

ta
bl

a 
63

 x
 4

7 

35
 

H
ol

an
da

 
A

m
st

er
da

m
 

A
m

st
er

da
m

 h
is

to
ris

ch
 

M
us

eu
m

 
C

hi
st

 c
ro

w
ne

d 
w

ith
 th

or
ns

 
V

an
 D

yc
k,

 
A

nt
on

 
TA

 1
01

52
 

D
ib

uj
o/

P
ap

el
 

18
,6

 x
 1

7,
6 

36
 

H
ol

an
da

 
A

m
st

er
da

m
 

R
ijk

sm
us

eu
m

 

S
tu

di
es

 o
f a

 m
an

 
on

 h
or

se
ba

ck
 

an
d 

th
re

e 
ho

rs
es

' h
ea

ds
 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

in
v 

no
 

18
84

.A
30

2 
D

ib
uj

o.
 p

en
se

el
 

in
 b

ru
in

 
26

,3
 x

 1
6,

4 
 

(5
5,

3 
x 

46
)  

37
 

H
ol

an
da

 
R

ot
te

rd
am

 
M

us
eu

m
 B

oi
jm

an
s 

va
n 

B
eu

ni
ng

en
 

K
ne

el
in

g 
 m

an
 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

In
v 

V
an

 D
yc

k 
5;

 M
B

 3
41

 
D

ib
uj

o/
P

ap
el

 
46

,3
 x

 2
7 

38
 

H
ol

an
da

 
R

ot
te

rd
am

 
M

us
eu

m
 B

oi
jm

an
s 

va
n 

B
eu

ni
ng

en
 

M
al

e 
nu

de
 

kn
ee

lin
g 

R
ub

en
s 

In
v 

V
52

 
D

ib
uj

o/
P

ap
el

 
52

 x
 3

9 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
11

87
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 228	 Viernes 21 de septiembre de 2012	 Sec. III.   Pág. 66849

 

N
.º 

Pa
ís

/ C
ou

nt
ry

 
Lo

ca
lid

ad
/ C

ity
Pr

es
ta

do
r /

 L
en

de
r 

Tí
tu

lo
 / 

Ti
tle

 
A

ut
or

 / 
A

ut
ho

r 
R

ef
. p

re
st

. /
 

Le
nd

er
's

 R
ef

. 
Té

cn
ic

a-
so

po
rt

e 
/ 

M
ed

iu
m

 
M

ed
id

as
 / 

Si
ze

 
(c

m
) 

39
 

H
ol

an
da

 
R

ot
te

rd
am

 
M

us
eu

m
 B

oi
jm

an
s 

va
n 

B
eu

ni
ng

en
 

S
ai

nt
 J

er
om

e 
w

ith
 a

n 
an

ge
l 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

in
v 

V
dV

 2
2 

Ó
le

o/
Te

la
 

16
5 

x 
13

0 
 

(1
92

 x
 1

65
 x

 1
2)

 

40
 

H
ol

an
da

 
R

ot
te

rd
am

 
M

us
eu

m
 B

oi
jm

an
s 

va
n 

B
eu

ni
ng

en
 

S
itt

in
g 

m
an

 
V

an
 D

yc
k,

 
A

nt
on

 
In

v 
V

an
 D

yc
k 

11
; M

B
 5

02
0 

D
ib

uj
o/

P
ap

el
 

23
 x

 1
9,

5 

41
 

H
un

gr
ía

 
B

ud
ap

es
t 

S
ze

pm
üv

es
za

ti 
M

uz
eu

m
. M

us
eo

 d
e 

B
el

la
s 

A
rte

s 

S
an

 J
ua

n 
ev

an
ge

lis
ta

 
V

an
 D

yc
k,

 
A

nt
on

 
in

v 
63

77
 

Ó
le

o/
Te

la
 

64
,5

 x
 5

0 

42
 

In
gl

at
er

ra
 

C
ha

ts
w

or
th

 
Th

e 
D

ev
on

sh
ire

 
C

ol
le

ct
io

n 
Th

e 
ca

rr
in

g 
of

 
th

e 
cr

os
s 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

In
v.

 9
88

 

P
en

 w
ith

 b
ro

w
n 

in
k 

ov
er

 b
la

ck
 

ch
al

k,
 w

ith
 

br
ow

n 
an

d 
gr

ay
 

w
as

h 

19
,7

 x
 1

5,
6 

 

43
 

In
gl

at
er

ra
 

C
ha

ts
w

or
th

 
Th

e 
D

ev
on

sh
ire

 
C

ol
le

ct
io

n 
M

os
es

 a
nd

 th
e 

br
az

en
 s

er
pe

nt
 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

In
v.

 1
01

0 
D

ib
uj

o.
 p

en
 a

nd
 

br
us

h,
 w

as
h 

in
 

br
ow

n 
 

12
,1

 x
 1

9,
2 

44
 

In
gl

at
er

ra
 

C
ha

ts
w

or
th

 
Th

e 
D

ev
on

sh
ire

 
C

ol
le

ct
io

n 
C

at
tle

  i
n 

P
as

tu
re

  
V

an
 D

yc
k,

 
A

nt
on

 
In

v.
 9

64
 

D
ib

uj
o.

 p
en

 a
nd

 
br

ow
n 

in
k 

an
d 

so
m

e 
br

ow
n 

w
as

h 

31
,8

  x
  5

1,
5 

45
 

In
gl

at
er

ra
 

Lo
nd

re
s 

C
ou

rta
ul

d 
In

st
itu

te
 o

f 
A

rt 
S

tu
di

es
 fo

r t
he

 
B

ra
ze

n 
se

rp
en

t 
V

an
 D

yc
k,

 
A

nt
on

 
D

. 1
95

2.
 R

W
. 

23
65

 
D

ib
uj

o/
P

ap
el

 
15

,3
 x

 2
0,

6 

46
 

In
gl

at
er

ra
 

Lo
nd

re
s 

C
ou

rta
ul

d 
In

st
itu

te
 o

f 
A

rt 

S
tu

dy
 fo

r m
an

 
w

ith
 o

ut
st

re
ch

ed
 

ar
m

 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

D
. 1

95
2.

 R
W

. 
16

64
 

D
ib

uj
o/

P
ap

el
 

27
 x

 4
3,

3 

47
 

In
gl

at
er

ra
 

Lo
nd

re
s 

D
ul

w
ic

h 
P

ic
tu

re
 

G
al

le
ry

 
S

am
so

n 
an

d 
D

el
ila

h 
V

an
 D

yc
k,

 
A

nt
on

 
D

P
G

 In
v 

N
o 

12
7 

Ó
le

o 
/ t

el
a 

15
2,

3 
x 

23
2 

48
 

In
gl

at
er

ra
 

Lo
nd

re
s 

N
at

io
na

l G
al

le
ry

 
(L

on
dr

es
) 

P
or

tra
it 

of
 a

 
w

om
an

 a
nd

 c
hi

ld
V

an
 D

yc
k,

 
A

nt
on

 
N

G
 3

01
1 

Ó
le

o/
te

la
 

13
1.

5 
x 

10
6.

2 
 

49
 

In
gl

at
er

ra
 

Lo
nd

re
s 

N
at

io
na

l G
al

le
ry

 
(L

on
dr

es
) 

P
or

tra
it 

of
 

C
or

ne
lis

 v
an

 d
er

 
G

ee
st

 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

N
G

 5
2 

Ó
le

o 
/ T

ab
la

 
37

,5
 x

 3
2,

5 

50
 

In
gl

at
er

ra
 

Lo
nd

re
s 

Th
e 

B
rit

is
h 

M
us

eu
m

 
S

ea
te

d 
w

om
an

 
V

an
 D

yc
k,

 
A

nt
on

 
19

33
,0

41
1.

1 
D

ib
uj

o/
P

ap
el

 
40

,8
 x

 2
8,

5 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
11

87
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 228	 Viernes 21 de septiembre de 2012	 Sec. III.   Pág. 66850

 

N
.º 

Pa
ís

/ C
ou

nt
ry

 
Lo

ca
lid

ad
/ C

ity
Pr

es
ta

do
r /

 L
en

de
r 

Tí
tu

lo
 / 

Ti
tle

 
A

ut
or

 / 
A

ut
ho

r 
R

ef
. p

re
st

. /
 

Le
nd

er
's

 R
ef

. 
Té

cn
ic

a-
so

po
rt

e 
/ 

M
ed

iu
m

 
M

ed
id

as
 / 

Si
ze

 
(c

m
) 

51
 

In
gl

at
er

ra
 

Lo
nd

re
s 

Th
e 

B
rit

is
h 

M
us

eu
m

 
Th

e 
fa

ll 
of

 th
e 

R
eb

el
 A

ng
el

s 

Lu
ca

s 
V

or
st

er
m

an
, 

af
te

r R
ub

en
s 

R
,3

.4
 

G
ra

ba
do

 
56

,5
 x

  4
3,

5 

52
 

In
gl

at
er

ra
 

Lo
nd

re
s 

V
ic

to
ria

 a
nd

 A
lb

er
t 

M
us

eu
m

 
Th

e 
C

ro
w

ni
ng

 
w

ith
 T

or
ns

 
V

an
 D

yc
k,

 
A

nt
on

 
In

v 
D

yc
e 

52
5 

P
en

, b
ru

sh
 in

 
br

ow
n,

 w
as

h 
24

 x
 2

0,
9 

53
 

In
gl

at
er

ra
 

O
xf

or
d 

A
sh

m
ol

ea
n 

M
us

eu
m

 
of

 A
rt 

an
d 

A
rc

ha
eo

lo
gy

 
Th

e 
de

po
si

tio
n 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

W
A

18
69

.1
 

Ó
le

o 
/ l

ie
nz

o 
20

7 
x 

13
7 

54
 

In
gl

at
er

ra
 

O
xf

or
d 

A
sh

m
ol

ea
n 

M
us

eu
m

 
of

 A
rt 

an
d 

A
rc

ha
eo

lo
gy

 

R
ec

to
: C

hr
is

t 
m

oc
ke

d/
V

er
so

: 
S

tu
dy

 a
rm

 a
nd

 
ha

nd
 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

W
A

18
55

.2
61

 
D

ib
uj

o/
P

ap
el

 
7,

6 
x 

27
,6

 

55
 

Ita
lia

 
Fl

or
en

ci
a 

G
al

le
ria

 d
eg

li 
U

ffi
zi

 
C

av
al

lo
 c

on
 

st
al

lie
re

 
V

an
 D

yc
k,

 
A

nt
on

 
79

3 
O

rn
 

P
en

 a
nd

 ir
on

-
ga

ll 
in

k 
ov

er
 

tra
ce

s 
of

 b
la

ck
 

ch
al

k 

47
 x

 3
4 

56
 

Ita
lia

 
G

én
ov

a 
P

al
az

o 
R

os
so

. M
us

ei
 

di
 S

tra
da

 N
uo

va
 

C
ris

to
 

P
or

ta
cr

oc
e 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

P
R

 5
2 

Ó
le

o 
/ T

ab
la

 
65

 x
 5

0 

57
 

Ita
lia

 
Tu

rín
 

B
ib

lio
te

ca
 R

ea
le

 
To

rin
o 

S
al

ita
 a

l c
al

va
rio

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

in
v.

 1
63

66
 

D
ib

uj
o/

P
ap

el
 

15
,5

 x
 2

0,
2 

58
 

R
us

ia
 

S
an

 P
et

es
bu

rg
o

S
ta

te
 H

er
m

ita
ge

 
M

us
eu

m
 

N
ic

ol
aa

s 
R

oc
ko

x
V

an
 D

yc
k,

 
A

nt
on

 
G

E
 6

92
2 

Ó
le

o 
/ T

el
a 

12
2,

5 
x 

11
7 

  

59
 

R
us

ia
 

S
an

 P
et

es
bu

rg
o

S
ta

te
 H

er
m

ita
ge

 
M

us
eu

m
 

A
 fa

m
ily

 
V

an
 D

yc
k,

 
A

nt
on

 
G

E
 5

34
 

Ó
le

o 
/ T

el
a 

11
3,

5 
x 

93
,5

  

60
 

S
ue

ci
a 

E
st

oc
ol

m
o 

N
at

io
na

lm
us

eu
m

 
(E

st
oc

ol
m

o)
 

W
om

an
 w

ith
 

st
re

tc
he

d 
ar

m
s 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

M
N

H
 

19
81

/1
86

3 
bl

ac
k 

an
d 

w
hi

te
 

ch
al

k 
65

 X
 5

0 

61
 

S
ue

ci
a 

E
st

oc
ol

m
o 

N
at

io
na

lm
us

eu
m

 
(E

st
oc

ol
m

o)
 

M
ic

ha
el

 d
ef

ea
ts

 
th

e 
R

eb
el

 A
ng

el
V

an
 D

yc
k,

 
A

nt
on

 
M

N
H

 
19

64
/1

86
3 

bl
ac

k 
ch

al
k,

 
re

to
uc

he
d 

w
ith

 
pe

n 
an

d 
br

ow
n 

in
k,

 h
ei

gh
te

ne
d 

w
ith

 w
hi

te
, 

tra
ce

d 
fo

r 
tra

ns
fe

r 

60
 X

 8
0 

62
 

S
ue

ci
a 

E
st

oc
ol

m
o 

N
at

io
na

lm
us

eu
m

 
(E

st
oc

ol
m

o)
 

S
ai

nt
 J

er
om

e 
 

V
an

 D
yc

k,
 

A
nt

on
 

N
M

 4
04

  
Ó

le
o 

so
br

e 
lie

nz
o 

16
7 

x 
15

4 
 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
11

87
4

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2012-09-20T21:20:05+0200




